PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 115/2025

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o despacho contido no PGEA/SEI nº 19.21.0745.0000803/2025-10,

R E S O L V E

DESIGNAR os servidores Antônio Luis da Silva Oliveira, Antônio José Andrade Trindade Filho, José Arimatea
Marques Area Leão Costa e Bárbara Almeida de Sampaio, para atuarem nas atividades de fiscalização, nas cidades
e períodos abaixo listados:

Operação Assunto Munício Agentes
Fiscais

Regional

Data
Início
Atividade

Data Fim
Atividade

Operação Gás Legal
19.21.0751.0000492/2025-
72

Depósito de
Gás
GLP
Clandestino

União,
Miguel
Alves,
Barras e
Esperantina

Antônio
José
Andrade
Trindade
Filho,
José
Arimatea
Marques
Area
Leão
Costa e
Bárbara
Almeida
de
Sampaio

Teresina/Piripiri

20/01/2025 24/01/2025

Solicitação PJ Rede
Procon

19.21.0327.0044348/2024-
97

Validade de
produtos em
supermercados;
presença de
farmacêutico
nas farmácias e
drogarias (Lei
nº 13.021/14 e
Lei nº
5.991/73);
presença de
médicos
veterinários
nas clínicas
veterinárias
(Resolução

Manoel
Emídio/PI,
Eliseu
Martins/PI,
Sebastião
Leal/PI,
Bertolínia/PI
e Colônia do
Gurgueia/PI,

Antônio
José
Andrade
Trindade
Filho,
José
Arimatea
Marques
Area
Leão
Costa e
Bárbara
Almeida
de
Sampaio

Floriano

27/01/2025 31/01/2025

14/01/2025, 12:55 SEI/MPPI - 0926960 - Portaria PGJ

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1077531&infra_siste… 1/2

1275/2019
CRMV);
qualidade de
combustíveis;
padarias;
restaurantes;
revenda de
GLP, entre
outros.

Solicitação PJ Rede
Procon

19.21.0255.0044313/2024-
85

Validade de
produtos em
supermercados;
presença de
farmacêutico
nas farmácias e
drogarias (Lei
nº 13.021/14 e
Lei nº
5.991/73);
presença de
médicos
veterinários
nas clínicas
veterinárias
(Resolução
1275/2019
CRMV);
qualidade de
combustíveis;
padarias;
restaurantes;
revenda de
GLP, entre
outros.

Uruçuí

Antônio
José
Andrade
Trindade
Filho,
José
Arimatea
Marques
Area
Leão
Costa e
Bárbara
Almeida
de
Sampaio

Floriano 17/02/2023 21/02/2025

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 14 de janeiro de 2025.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

Documento assinado eletronicamente por CLEANDRO ALVES DE MOURA, Procurador-Geral de Justiça, em
14/01/2025, às 12:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0926960 e o código CRC
5FBA5860.

14/01/2025, 12:55 SEI/MPPI - 0926960 - Portaria PGJ

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1077531&infra_siste… 2/2